CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL

A Diretoria Executiva do Sindicato dos Servidores Públicos da Administração Tributária do

Estado do Rio Grande do Sul – SINDIFISCO-RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos

artigos 6º, incisos II e III, 10, inciso I, 11, inciso II, 19, 25, inciso VIII, 29, 33, inciso I, 34, §1º, e 47 a

55 do Estatuto e no artigo 3º do Regulamento Eleitoral, CONVOCA os seus filiados para a Assembleia

Geral Eleitoral para as eleições da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e dos Delegados

Representantes da Entidade com mandato compreendendo o triênio de julho/2025 a junho/2028, e

dos membros das Comissões Sindicais com mandato compreendendo o biênio de maio/2025 a

maio/2027, a realizarem-se eletronicamente, definido o local de realização da eleição como o site do

Sindicato :

a) em primeiro ou único turno, conforme o caso, no dia 20 de maio do corrente ano, no horário das

9h às 17h;

b) em segundo turno, se necessário, no dia 30 de maio do corrente ano, no horário das 9h às 17h.

Serão disponibilizados computadores com acesso à internet para fins de votação na sede

administrativa do Sindicato, sito à Rua Uruguai, nº 277, 13º andar, em Porto Alegre. Oportunamente

serão divulgados outros locais com mesas eleitorais, a serem definidos pela Comissão Eleitoral, para

acesso à internet no dia da votação.

O registro de chapas (de Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Delegados Representantes)

deverá ser feito no horário das 9h às 12h e das 13h30min às 17h30min, no período de 02 a 16 de abril

do corrente ano, na secretaria da sede administrativa sito à Rua Uruguai, nº 277, conjunto 1301, Centro

Histórico, Porto Alegre - RS.

Nas hipóteses previstas no art. 3º, §3º, alínea ‘d’, do Regulamento Eleitoral, será divulgado

calendário da nova eleição da Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal e dos Delegados

Representantes para realização em junho do corrente ano.

A relação dos filiados eleitores será publicada no sítio eletrônico (site) do SINDIFISCO-RS na

internet (www.sindifisco-rs.org.br), onde também serão publicados o Regulamento Eleitoral, o presente

edital e o ato de nomeação da Comissão Eleitoral, todos acessíveis mediante acesso, com usuário e senha,

à área restrita do site.

Os filiados que desejarem a sua exclusão da lista de candidatos elegíveis a membro de

Comissão Sindical deverão solicitar a referida exclusão por escrito ou meio eletrônico à Comissão

Eleitoral, em até 7 dias da publicação do presente edital de convocação de eleição (conforme art. 4º, §

17º, do Regimento Interno do Conselho das Comissões Sindicais).

A posse dos membros eleitos das Comissões Sindicais ocorrerá no dia 29 de maio do corrente

ano, às 09 horas, no início da reunião ordinária bimestral do Conselho das Comissões Sindicais,

chamada em ato convocatório próprio, reunião a ser realizada de forma híbrida, isto é,

presencialmente na sede administrativa do Sindicato e online por meio eletrônico via aplicativo ZOOM

(cujo link, identificação e senha serão divulgados oportunamente aos eleitos), para o que já ficam os

conselheiros eleitos devidamente convocados (conforme Regulamento Eleitoral, art. 49, §1º, ‘c’).

A data e hora de posse da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Delegados Representantes será

oportunamente divulgada.

Porto Alegre, 12 de março de 2025.

Altemir Feltrin da Silva

Presidente do SINDIFISCO-RS